
PPROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea unui Acord de Înfrățire între MUNICIPIUL GIURGIU, 

Județul Giurgiu din România și COMUNA GROTTAMMARE, Provincia Ascoli 
Pisceno din Republica Italiană 

 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

         Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.51.087/02.11.2021; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene – Compartimentul 
Dunării, Relații Externe, Promovare și Cooperare, înregistrat la nr.52.314/09.112021; 
        - adresa cu nr.e4.073/08.10.2021, privind acordul de înfrățire de la Primăria 
comunei Grottammare, Provincia Ascoli Pisceno, Republica Italiană; 
        - avizul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrație, 
nr.126323/19.10.2021, înregistrat la Primăria Municipiului Giurgiu cu 
nr.50.583/29.10.2021; 
        - avizul Ministerului Afacerilor Externe, nr.G1/2097/21.10.2021, înregistrat la 
Primăria municipiului Giurgiu cu nr.52.013/08.11.2021; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
         - prevederile art.89, alin.(14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.590/2003 privind Tratatele (Secțiunea a 4-a: Procedura 
încheierii înțelegerilor la nivelul administrațiilor publice locale cu autorități similar din 
alte state). 
 
        În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„e”, alin.(9) lit.„c”, art.139, alin.(1), alin.(3) 
lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

       Art.1. Se aprobă Acordul de Înfrățire între MUNICIPIUL GIURGIU, Județul Giurgiu 
din România și COMUNA GROTTAMMARE, Provincia Ascoli Pisceno din Republica 
Italiană, prezentat în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
       Art.2. Se împuternicește domnul Adrian Anghelescu, Primarul municipiului 
Giurgiu pentru semnarea Acordului de Înfrățire. 



 
 

 

2 

2 

       Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,  
Direcţiei Programe Europene – Compartimentul Dunării, Relații Externe, Promovare și 
Cooperare din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și 
Comunei Grottammare, Provincia Ascoli Pisceno, Republica Italiană, pentru ducerea 
la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 412    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 






	HOT. 412                                                                                     
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P1_Page_06
	P1_Page_07

